Pleuri

Pleuriticorum pulſus.

Pleuriticorum celer pulſus eſt & creber, nec admodum magnus, uideatur etiam uehementis eſſe. Eſt ille uero ne languidus quidem, ſed tamen non uehemens ſtatim, quod ad affectum refert. Si quidem ubiq; hoc memoria ſeruandum eſt, in uinaqua; re mutationē eſſe pro illa re eſtimandam, diſtinguendumq; quod alia de re, non de illa acciderit. Pulſus itaq; pleuriticorum, quia neruoſiorem quodammodo duriorēq; efficit arteriam, quaſi cōuerteret in uehementiam, imperitis imponit, quos, quid interſit inter durum iſtum & uehementem, latet. Ita quoq; uulguſ, q̄ alias etiam diſferentias pulſuū diſcernere neſciat, has fortaliſſis inſtitutiones accuſabit: atq; ex ſua ignorantia damabit recta præcepta. Verum non faciam ut hic longior ſim, cum ſeparatim De pulſibus cognoſcendis ſcripſerim. Quare ut rationem exerceatis ſimul & tactum admonēo, ut in experiundo pulſum ualeat tactus cognoſcere, non diſcernere ſolū ratione. Principium uero eſt experientia, ſermoſ expreſſa doctrina. Quippe nequeas uel crebritatis quantitatem uerbis explicare: tamen ſi multum in terſit, excedat iuſtum pleuritidis modum, an non aſſequatur. Si quidem exceſſus, ubi in peripneumoniam migret, aut denunciet ſyncopam, neceſſe eſt fieri: defectus in ſoporem, uel neruoſorum perelationē. Simili modo illa inæqualitatis ſpecies quæ ſerrantis imaginem præbet, in primis pleuritidis propriū eſt ſignum, ſi remiſſa eſt, mollis & probe maturade; ſi uero magna, diſciliſ & admodum crudæ pleuritidis. Tales cū imbecilli facultate coniuncte periculū habent: ſi cū firma, aut tarde concoquent, aut ad ſuppurationē deſectent, aut tabidus eas excipiet marcor. Atque eius, quæ concoquitur, pulſus pedetentim omnem deponit illam præter naturā mutationem. Quæ deſectit ad ſuppurationē, habet pulſus ſuppuratorū proprios. Ita quoq; quæ tabide marceſcet, pulſus marcorum. Caput ex iſagoge hoc eſt, ac quæ aperte accidunt pleuriticis, declarat: cauſas aut non item aperit. Quamobrem eas hic exponā. Pleuritis inſtāmatiō eſt ſuccingentis coſtas mēbranæ, itaq; febricitat acute. Quippe uicina eſt cordi. Quia uero ad eum modū febricitat, ideo habet pullum ce-
B lerem. Quod neruoſa etiã pars ſit, quæ eſt affecta, hinc inſigniter durus eſt. Iam, quia ita habet, ideo minor eſt quoq; q̄ febrī conueniat. Quare ut & creber fiat, par eſt: quod magnos pulſus calor poſtulet, refragetur durities, diximus autem ante quantum ab uſu abſit magnitudo pulſus, reſarci-
C re crebritatem. Inæqualis in ijs eſt crebritas, quod nec humorum qui inſtāmatiōne cōmittūt, una ſit ſpecies. Quare ſi ſint biliōſiores etiã febris acutior erit, ac offenſio quædam conſequetur facultatis. Sin pituitioſiores, & lenior erit febris, & procliuior ad ſoporem. Nunquam enim in pleuritide & peripneumonia ſit ut caput nō lædatur, q̄ humorum excipiat in inſtāmatiōibus putrū ſuliginem. Verū cum putris humor ſit biliōſus, uapo-

Galen.

A rem habet in modū ſuliginis acrē, qui mordicat, et erodit, iritatq; cerebrum: itaq; ad delirium perducit. Si pituitioſus ſit, nec fumo acri ſimilis, ſed caliginini cræſſæ turbulentaq;, quaſi nubem quandam ad caput attollens, humectat id, grauataq; cerebrū cogitq; in grauē ſomnū deſerri, ac ſopiri hominē. Recte ergo cum pulſus in maiorem crebritatem mutantur, aut peripneumoniam aut ſyncopam annunciat. Peripneumoniam q̄ occupet ſemper offendatq; lateris inſtāmatiō uicinas partes: ut quæ a calido gignatur ſeruentq; humore, atq; facile moto. Syncopā uero ex affecta facultate uel per neruoſū læſionem, uel ſoporem: cum ex pituitiſis humoribus uaporatibus cerebrum repletur. Iam hoc etiam ſi propellere offenſam ad ramulos ualeat, conſequetur læſio neruoſū: & ſopor, ſi neſqueat. Ac talibus quidē humoribus rariōſes, cōtrarijs, puta biliōſis, crebriores iuſto modo pleuritidis pulſus eueniūt. Porro autē medius eſt inter raritatem & crebritatem modus in pleuritide, ubi qui morbum cōmittit humor, ſanguineus ſit. Sic etiã modus medius duritiæ ex tali humore ac moderata inſtāmatiōne oritur. Augetur uero, aut ob inſtāmatiōnis nimiam magnitudinem, aut ob humores biliōſos. Itemq; per contraria immittitur. Iam hoc quoq; liquet, duris pulſibus euidētius cōſecuturam ſpeciem occurſus ueluti ſerrantis.

Suppuratorum pulſus.

Suppuratorum pulſus initio ſtatim pulſum reſert uigeſcentis inſtāmatiōnis. Hoc enim initium eſt ſuppurationū. Nonnunq; inæqualis eſt & inordinatus: ſed omnibus heceticus. Cum autē pus propē ſit maturum, cætera ſimilis eſt: niſi q̄ qualior ſit. At cum erumpit, languidior, latior, tardior, rarior. Qui multum puris in capedine inter thoracem & pulmonem collectum habent, hos Græci quidam *μπυρῆς*, alij *μπυρῆδης*, Latini ſuppuratos appellant. Qui ſunt, cum magna ad coſtas inſtāmatiō ſuppurat. Interim etiã comitant peripneumonijs, deniq; omnes, quibus inſtāmatum uifcus aliquod ſuppurauit, ſuppuratos uocant. Hoc ergo caput de ſuppuratis, quod ex iſagoge propoſuimus, cum præcipue eſt in primis, quos memorauimus, uerū, tum uero in reliquis omnibus. Nam ubi ſuppurat inſtāmatiō, q̄ inſtrumenta uitiata & debilitata ſit facultas, non poteſt non pulſibus inæqualitas quædā, & ordinis perturbatio moueri. Hūc cumtilus accedit, nature cum ſymptomate certamē. Humor enim putridus, qui modo huc modo illuc ſine ordine cōfluūt, tum ſpiritum tranſitu intercludit, tum ad propulſanda naturam incitat quæ moleſta ſunt: unde magni, uehementesq; & alij, celeresq; pulſus oriuntur. Mox ubi deſeſſa pugnado facultas ſit, aut ſiqua firmius pars ſit obſtructa, in cōtraria recedunt: dū ſe ipſa concitet uitalis facultas, ac ad reiſcienda, quæ ſibi ſunt inſeſta, ſe cōuertat: ubi denuo altiores, atq; uehementiores prioribus euadūt pulſus. Ergo cum perpetua hæc ſit mutatio, inæqualitas in ijs neceſſario quædam, & ordinis perturbatio naſcitur, eaq;

Tom. 4

dum

dum fiat eruptio, perdurat. Quam ob rem hec-
cus est dictus pulsus illorum. Quod quidem, &
non in orbem ueluti accessiones quasdam facere,
rursusque interualla, quod in alijs fit febris. Per-
petua est enim illa in motu arteriarum agitatio, do-
nec fiat eruptio. At dirupta parte, quae suppurat,
plane erunt omnia contraria. Hic recordanda sunt,
quae de lato pulsu in secundo libro, & de alto do-
cuimus; neque hoc postulandum, ut de omnibus
sepius repetamus. Nam uasa iam erumpente pu-
rc desinunt tendi, facultas que defessa depugnando
est, ac necessario homo est attenuatus. Quae
ubi conuenerunt, latus fit pulsus. Augebit por-
ro multo magis ad sensum quidem eius speciem,
ascensus ante eruptionem arteriarum. Siquidem
quia illius adhuc sumus memores, etiam compara-
mus, quae nunc apparent, pulsum reddi bene la-
tum arbitramur.

De marcescentibus.

Proximum est de marcescentibus caput; de quo
etiam quae ad causam inueniendam faciunt,
primo loco tradam, deinde caput ipsum ex Isago-
ge ascribam. Nomen hic affectus inuenit ab flam-
mis marcescentibus, quae difficultate nutrimenti
extinguuntur. Ac ubi calor eodem modo marce-
scit natiuus animantium, pulsus oportet esse lan-
guidos. Nam ita affectus facultas efficitur debilis.
Quocirca etiam parui fiunt. Iam celeritate etiam
quaedam uidentur praediti: quod nec haec abesse
ab febricitantibus possit. Quia autem & febrici-
tant, & facultate sunt imbecilla, itaque pulsum ha-
bent paruum, necessario iam simul crebrum obti-
nent: id quod & in libris prioribus est ostensum.
Imbecillitati autem facultatis comitari item pulsum
circumuentem declarauimus, qui decurtatus est
in utraque parte. Atque planum est, eos semper pul-
sum habituros undiqueque simile: quod non ex hu-
moribus affectus nec ex spiritu procedat, sed in
ipsis consistat solidis partibus. In his enim corpo-
ris habitus uniuersus, ut carbo quidam factus est,
qua de re hecicos proximi medici hos pulsus ap-
pellant. At quibus iam calor extinctus est totus,
quod accidit potissimum senibus, rarior quoque pul-
sus fit. Hunc marcorem Philippus uocat ex mor-
bo senium. Quem fere habent senescentes, & inte-
rim iuuenes etiam. De quibus optime Philippus
scripsit non plane ignitis carbonibus hunc affec-
tum simile esse, sed in his qui extinguuntur, ita ut
in cinerem iam uertantur. Haec uero prudentia pre-
dito certe ad reliqua intelligenda satis sunt. Itaque ca-
put nunc ex Isagoge ascribemus.

Marcescentium pulsus.

Marcescentium pulsus non uno modo uari-
at. Quare differentijs hi quam apertissimis
discernendi sunt. Qui una cum inflammatione,
que non discussa sit, comaruerint, languidos, &
celeriores, mireque crebros pulsus habent, ac decur-
tatos magnitudine in uno ictu. Quos Archigenes
innuentes & circumnuentes appellat, ut aperte
declaret distentionis breuitatem cum utriusque ex-

Atremittatis quasi inclinatione. Neque enim ut pre-
cisus affatim, sed ceu partibus utriusque inflexis con-
trahitur, decurtatus magnitudine & in utriusque par-
tibus. Atque hoc quidem non hi modo, sed mar-
cescentes qualibet de occasione habent ferè om-
nes: qui ex inflammatione marcescunt, omnes. &
alij item multi, nisi illi sanè, qui de occulta quapiam
inflammatione marcescunt. Eritque hic marcescen-
tium ex inflammatione proprius, nulli conueni-
ens, qui aliam ob causam maruerit. At hecicus
omnibus marcescentibus pulsus est, qui quidem
sijs est communissimus. Secundum illum iniqua-
litas distentionis magnitudine decurtata, quae eti-
am adest plerisque, deinde crebritas. Etenim haec
quoque omnibus, qui ex inflammatione marce-
runt, perpetua adheret: omnibus que adeo, qui ob
syncopeam ex corde uel stomacho affecto profe-
ctam in praesens periculum uenerunt, ac deinde ui-
ni potione praecipue declinauerunt periculum, sed
tempore tamen maruerunt. nisi sanè hos quoque
dicas ex paruis inflammationibus perire nobis in
cognitis. Siquidem sunt inter eos, qui innuen-
tem habeant pulsum; nisi etiam hos dicas ex in-
flammatione, alios citra inflammationem marce-
scere. Verum hoc in dubio est. Pulsus igitur hi
habeant hecicum, languidum, admodum crebrum,
quem innuentem quidam appellant. Atque alte-
ram hanc marcescentes differentiam pulsu sunt
fortiti. Alia item tertia est eorum, qui rarum ha-
bent. Verum & his cum antegressa febris pulsus
reddidit crebros, tum facultatis extrema dissolu-
tio abunde efficit crebros. Quod autem intercedit,
omnibus refrigeratis febris, nondum tamen ex-
tinctis sijs, in raritatem commutat. Genus hoc mar-
coris senibus proprium est, praesertim cum ali-
quid uitij pulmo & thorax contraxit. Hi febrilem
retinent pulsus duritiem, etiam si rarus sit. Om-
nino paucis marcescentibus in aliam inaequalita-
tem pulsus, ac illam, quam diximus, magnitudi-
nis, uertitur.

Phthysicorum pulsus.

Proxima est oratio de phthysicis, quos uocant,
qui pulsum facultatis imbecillitate paruam,
& languidum habent, ac non nimium celerem, ut
plerique febricitantes: quod non detineantur uren-
te febre. Hi habent etiam pulsum hecicum, quod
& febrem habeant hecicam. Sic a febre, que cor-
poris occupauit uniuersum habitum, appellatur
pulsus. Ab his in libro ad tyrones scripto caput
sequitur De peripneumonicijs. Quod quidem
hic uisum mihi est ascribere, habet autem ad hunc
modum.

Peripneumonicorum pulsus.

Peripneumonicorum magnus est pulsus, &
languidus, mollisque, similiter atque lethargi-
corum pulsus: nisi quatenus praepollet inaequali-
tate & in uno pulsu, & collectiua, quam uocant.
In uno ictu, ueluti interpellatur, & undosus est, ac
dicrotus interim fit. In collectiua, cum alias diffe-
rentias habet, tum modo intermittit, modo inter-
currit

Currit. Hoc caput est, quod accurate, quae peri-
pneumonicijs accidunt docet. Causas uero, si me-
moriam habes eorum, quae docuimus in primis
commentarijs, nullo negotio inuenieris. Neque enim
est mirum, uel magnum esse pulsum illorum, uel
languidum, uel inaequalem ob pulmonis inflam-
mationem, uisceris tam laxi & mollis fistulisque ina-
nibus undique infinitis caui, tam porro uicini cor-
di. Nam quia laxum est, & molle, & undique uacu-
um, a pituitosiore atque crassiore sanguine inflam-
matur: cum subtilis biliosusque fluat terè, nec cum
uiscere ulla ratione cohaerescere possit. Talis flu-
xio, pituitosa inquam, tunicam irritat uasorum,
frangit autem uim facultatis, quae in illis est. Quo-
fit, ut magnos simul & languidos pulsus reddat.
Quia uero cum corde etiam uiscus continens est,
multiformis generatur inaequalitas. Siquidem
compressionibus arteriarum, & costrictionibus,
denique affectibus plethoricis ostendimus inae-
qualitatem succedere, potissimum si finitime sint
cordi. Atqui quod in peripneumonia copriman-
tur & degrauentur, constringanturque, atque de-
biles sint pulmonis arteriae, quid refert dicere?
Quapropter pulsus sijs dicrotus infrequens est, cum
altam habeant multam inaequalitatem: quod di-
crotus prorsus ualis requirat quandam duritiem,
quam quidem non contrahet ex pituitosa fluxio-
ne. Siquidem biliosioris munus est cogere, siccare,
tendere, indurare. quae quando minus saepe
pulmonem infestat, sanè erit rara quoque duriti-
es. & si haec, simul dicrotus pulsus etiam. Iam pro-
offensae magnitudine uel intermittentes pulsus,
uel intercurrentes fore etiam in secundo libro de-
claratum est. Quae si exciderunt, nequicquam haec
legas. si retines, prolixiorè interpretationem non
puto iam te desiderare. Nam quae in Isagoge de in-
ceps de peripneumonicijs retulimus, si primorum
memoriam retines, non habent obscuras causas
quin hic quoque ipsum satis sit caput duntaxat ad-
scripsisse. Cum autem febre teneantur acuta om-
nes peripneumonici, atque habeant adiunctum
nonnihil comatis, utrum superius horum sit, pro
eius ratione potissimum quantitas crebritatis in-
uenitur. Nam insigniorem si peripneumonia fe-
brem habeat, pulsus erit multum creber: si ma-
ius contra, minus creber erit.

Lethargicorum pulsus.

Lethargicorum pulsus similis peripneumoni-
corum est, magnitudine, remissione, mollitu-
dine: sed eo est tardior, rariorque, ac minus inaequa-
lis, intermittens potius quam intercurrentes. Est
cum dicrotus fiat. At undosus semper in altis qui-
dem soporibus est, de quibus haec dicuntur. Mor-
borum enim pulsus exponimus, qui omnibus su-
is indicijs constant: quo, si qui aliquatenus defici-
ant, neque dum sint integri, satis cognoscere ma-
gnitudinem, & qua iam sunt praediti, & quae acce-
dere sijs potest, ualeamus. Lethargum quoque ex
humore pituitoso gigni, in commentarijs, quos se-
paratim scripsimus de morbis, ostensum est. Vn-

Galen.

A de merito eius pulsus similissimus est peripneumoni-
corum. uerum hoc tardior, quod procul a cor-
de remotum est cerebrum. Nam pulmo quidem,
ob uicinitatem, que ipsi intercedit cum corde, pul-
sus suo iure, cum calidior sit, celeriores, ac crebrio-
res creat. Iam uero etiam magis inaequales eos me-
rito esse, ne hoc quidem est obscurum, si prima re-
tinuisti. Itaque intermittens est potius quam in-
currens pulsus lethargicorum: longe enim frigi-
dior, & ut ita dicam, letalior peripneumonia est
morbis lethargicis. Atqui frigidior erat affectui
proprius, facultatiq; ualde refrigerata pulsus in-
termittens.

Phreniticorum pulsus.

Phreniticorum paruus pulsus est. Rarissime
autem conspectus est magnus esse. contentus
est modice. Durus & neruosus est. mire est celer
& creber. Habet praeterea nonnihil undosi. Inter-
rim subterere tibi uidebitur. Interim etiam pra-
cisus cum conuulsione quadam. Etenim febrim
propriam celeritatis symptoma hic obtinet clarissi-
me, in utroque termino distentionis, praecipue
externo. Inuenias etiam inaequalitatis in positu
genus insigniter aliquando in illo apparere. Im-
mo totam subinde arteriam sua sede deserta con-
spicias attolli potius cum uibratione ebullientem,
quam more pulsus distentam. Pari modo delabi
detractam potius quam contractam. At uero im-
modica eius crebritas proximam denuntiat synco-
pam. Neque hic quidem causas illorum, quae dixi-
mus, inuenire magni laboris fuerit, si scias genera-
ri a bilioso humore phrenitin, ut lethargum a pitui-
toso: si item hoc teneas, lethargum ex ipso potius
cerebro, phrenitin praecipue gigni ex tenui me-
ninge & ex septo transuerso. Quae si memineris,
etiam paruus merito pulsus & durus esse, non ha-
bebis necesse discere. Atqui si affectus calidus est,
pulsus autem paruus, omnino etiam crebri sunt. Ete-
nim prioris distentionis defectum, demonstrauimus
ante in crebritatem pulsus mutare. Porro ut
peripneumonicus pulsus raro dicrotus sit, quod
nihil prorsus habeat duritici: sic phreniticus rarissi-
me undosus efficitur, propterea quod & hic pla-
ne uacet mollitudine. Nam quod subterere fa-
cultatis sit signum imbecille, alijs locis ostendimus.

Vbi ergo quae in arterijs est facultas, amplius di-
stendere eas conetur (nam hoc ob caloris abun-
dantiam desiderat) idque duritia tunicae prohibe-
at, uideatur pulsus quodammodo subterere. Pla-
ne tunc hoc potissimum accidit, ubi immineat syn-
copa: quomodo ubi conuulsio, etiam motus est
pulsuum conuulsus. At hoc phrenitici habent per-
petuum, ut cum conuulsione quadam motus ab-
rumpatur, non desinat paulatim. uiget enim cal-
lor, suntque dura instrumenta. Cum enim cupiat ar-
terias amplius facultas distendere, obstat tunica-
rum durities. unde uiolentia procedit & praecisio
illa conuulsiva. Sic incipiunt etiam arteriae disten-
di subito & affatim quasi exilientes magis, quam
pedetentim distentae. Sic etiam ex inflammatione

Tom. 4 r 2 febrici

febricitantibus cunctis id his plus, illis minus uidetur accidere: non in motus tantum exitu, sed ab initio statim. Omnium horum causa est communis, usus pulsuum auctus, una cum duritia tunicae. Nam cum instet usus, eoque quasi in magnam facultas celeremque erumpat distentionem: renitatur autem durities instrumentorum, in genus illud, quod retulimus, necesse est ut incidat motus. Quin etiam ob eandem hanc siccitatem, & duritiam, tensionemque uasorum non mirum est, si intelligant, qui priora meminerunt, uideri pulsuum in situ inaequalem. At ne hoc quidem, insignem crebritatem instare significare syncopam. Ab imbecilla enim facultate ostendimus oriri crebritatem. Posthac dicemus de affectu, qui mistus esse ex phrenitide & lethargo uidetur: qui ideo etiam pulsus habet inter utrumque affectum ambigentes. Naturam huius affectus a libi declarauimus. Itaque pulsus eum merito habere mistos, cum sit etiam ipse natura mista, non mirum est. Quam ob rem si id noris, non requiras iam longiorem interpretationem: sed si caput hic quoque ascripsero ex isagoge, satis erit. Habet autem ad hunc modum.

Pulsus affectus conflati ex phrenitide & lethargo.

Iam etiam alius est affectus: qui siue medio loco ponendus sit inter lethargum & phrenitidem, ut qui cum neutro in totum conueniat: siue communis esse ambobus existimandus, ut ex phrenitidis speciebus & lethargi mistus: suo loco considerabimus. Nam de eius hic pulsibus agemus. At ne quasi aenigma quoddam propositum sit, per signa, quae cum eo sunt conexa, eum ob oculos ponam. Conniuent ferè oculis, somnolenti sunt, atque stertunt. Rursus oculis fixis ac inconniuentibus diutissime, ut catochi, intuentur. Et si quid roges, atque ad colloquium compellas, difficiles sunt & tardi ad respondendum. Plerumque etiam stulte loquuntur, nec recte respondent, ac temere nugantur. Is est affectus, quem dico, qui ex signis sibi adiunctis de seculo proprii nominis cognoscitur. Pulsus eius celeres sunt, & crebri, perinde ut phreniticorum, minus tamen. Et roboris item minus ac illi obtinent. Latius autem sunt, & breues. Externum motum non habent subito truncatum: sed alio modo ueluti intro se proripientes subterfugiunt, ac concitant contractionem, & quasi suffurantur distentionem. Verum in ea pulsui phreniticorum non sunt similes, quod truncatione illa careant.

Catochorum pulsus.

Catochorum pulsus (κατοχος enim & κατοχοις ueteres Graeci appellabant; Iuniores ipsum affectum κατοχου & κατοχοις uocant) cetera lethargicis similes sunt, magnitudine, tarditate, crebritate: ut nec totius huius affectus species late ab illo distidet. Catochorum tamen non imbecillus est pulsus, nec mollis: sed in his sane multum differt. ut etiam in hoc quod laxatur lethargicis, atque intumescit uniuersum corpus: contra stipat & cogitur catochis. Ad haec inaequalitate & a-

qualitate inter se distat. Aequalis enim pulsus est catochorum, inaequalis lethargicorum. Archigenes arteriae locum auctor est proprie in ipsis inueniri calidiorum: sicut illis, quibus conuulsio inuenitur cum sopore. Uniuersa penè alia cum lethargicis conueniunt catochis, praeter quod intumescat habitus, & ueluti obstupescat. Unde & pulsibus mutat remissio & multitudo: illa, quod, cum intemperies nondum uniuersum corpus occupauit, firma sit facultas. Nec uero mollitudinem habent, quod nec tunicam etiam arteriae mollem. Arteriae uero regionem non semper equidem reperit calidiorum, ferè tamen inuenitur manifeste calidior. Causa est & in hoc affectu & in alijs, ubi inuenitur idem symptoma, quod refrigeratio habitus non aequè arterias attigerit. Etenim inaequali intemperie multa talia usu ueniunt. Ac uidetur quidem calidior locus arteriarum finitimis circum circa, modo quod caleat magis, modo quod minus quam circumfusa sit frigidus.

Conuulforum pulsus.

Conuulforum ipsorum corpus arteriae uidetur contractus & undiquaque coactum, non ceu compressum sit abs quoquam, uel constipatum, nec etiam ueluti rigidum, ut in febris, praesertim in accessionibus: nec uero ut praeduritie ad intentionem contumax: ueluti quod sit diuturnitate temporis praesertim cum quid offensum sit, uel uiscerata uitiata: sed ut corpus nervosum, cauumque, ueluti intestinum, aut simile, ex utroque sine intentum. Ad eundem modum inaequalis motus est arteriae in modum chordae sursum deorsumque agitate. Neque enim species distentionis, uel contractionis repraesentatur. uerum vibrationi potius similis est, ceu exiliens sursum iterumque retracte intro. Quod ne constituto quidem tempore habet: sed uno sepe tempore alia eius pars uidetur ferri sursum, ueluti ei aculata, altera intro ceu a quoquam attracta: atque una moueri citate, altera tarde. Iam uehementis quoque & magnus conuulforum pulsus uidetur esse. Est uero hic non imbecillus, neque paruus: non pinde tamen, ut uidetur, uehementis, uel magnus. Ictus enim imponit, dum ob tensionem ualidus, ob uibrationem exilire appareat. Quamobrem altior interim uidetur, ac ueluti strepitum quendam ad tactum edit asperum. Sane neminem, qui quidem sit expertus, fugiat hic pulsus. Quippe nulli est similis, uel tensio ne in utranque partem, uel conuulsione motus. At quando cum pulsui sopitorum commistus est, difficillime motus deprehenditur: solusque qui adamusim utrumque cognoscere separatim meditatus est, poterit confusos cognoscere. Habes caput ex isagoge. Causa autem illorum aperta est, si memineris inter se principia consentire.

Paralyticorum pulsus.

Paralyticorum paruus pulsus, & languidus, tardusque est. Nonnullis rarus quoque, alijs creber, sed nonnihil inordinate intermittens. Pulsus paralyticorum, quia frigidus morbus est, paruus est & tardus: languidus etiam, quod facultas infirmior sit

sit. Quod si maior illic paralytis exoritur, creber simul, et inaequalis erit, intermittensque nonnihil in ordinate. Causa est ante exposita in secundo libro horum commentariorum.

Comitialium & attonitorum pulsus.

Comitialium & attonitorum similes pulsus sunt. Quare de comitialibus, quae exponemus, eadem de attonitis, sed cumulatius accipienda sunt. Dum modice infestatur natura, neque dum eam multum superauit morbus, nullam inuenias mutationem insignem magnitudinis, uehementiae, celeritatis, crebritatis, duritiae. Tantum est conuulsus inteta iure utrinque arteria. Sin autem grauis sit affectus, ut oneret facultatem, inaequalitate quadam comparat atque tensionem ualidam, ac minor, languidior, rarus, tardusque efficitur. Si graue magis, & facultatem opprimat, languidos, paruos, celeresque creat. Caput hoc est. At tantum ab est ut nouam interpretationem hi pulsus desiderent ad causas inueniendas, ut etiam dilucide illa confirment, quae in horum commentariorum primo & secundo tradidimus.

Anginae pulsus.

Anginae pulsus tensione quadam praeditus est conuulsio per similitudinem. Magnus est & undosus, ut pulsus peripneumonicorum: ac utrumque signiter in eo polleat, pro eo expectanda mutatio est. Nam si peripneumonica species superior sit, in peripneumoniam: si uero conuulsio, in spasmodum anginae definit. Quicumque autem ex illis uehementer suffocatur, paruus hi habent, & rarus pulsus: ubi iam animam agant, crebrum atque inaequalem. Omnis inflammatio, quae consentiens sibi principium habet, commune obtinet symptoma, tensionem pulsuum. uerum hoc faciunt praecipue inflammationes neruorum corporum, & quae sunt principio finitime: Itaque nec anginae pulsus uacat tensione, sed uel plus, uel minus eius habet. quod ex humore sit influente, qui uel biliosior, uel pituitosior sit, & ex ipsorum etiam instrumentorum in asperitate diuersitate. Siquidem neruosiore & contentiore uehementius pulsus tendunt. Carnosa & remissa undosiorum reddunt. Cetera clara sunt huius capitis: nisi quod dictum ad exitum est quorum suffocantur, hos pulsus habere paruus, & rarus: inter moriendum crebrum, ac inaequalem. Sic enim res habet: Cum incipiunt suffocari, sunt arteriarum minores & rariore distentiones: quod imbecilla iam facultas sit, & usus imminutus. Inde ubi ad mortem spectent, molit quidem facultas attrahere crebrius, quod substantia deficiat iam spiritus animalis: sed cum imbecilla sit, paruas distentiones necessario efficit: & quia paruas, ideo crebras. Nam de hoc diximus ante. Postea subito ueluti uicta, saepe subsistit, saepe cupit subsistere. Quorum alterum intermittente, alterum rarus pulsus creat, ambo inaequalem in huius generis differentia.

Orthopnoeae pulsus.

Orthopnoeae acuta inaequalem, & inordinatum

Galen.

pulsus habet, & nonnihil deficientem. Que medio crite est grauis, crebrum. Quae uolentissima, tardum, & deficientem. Que iam perimit hominem, crebrum & languidum. Diuturni morbi, quam Orthopnoeam appellant, acutae sunt accessiones, ut morbi comitialis. Ergo cum in his, tum maxime in ceteris Orthopnoeis omnibus, quae quocumque modo fiunt nec opinato, pulsus omnino inaequales, & inordinati sunt, & nonnihil deficientes propter causas, quas commemorauimus paulo ante. Iam pro diuersitate offensae, uel crebri magis, uel rari. Nam celeres quidem ob facultatis imbecillitatem fiunt nunquam. At si mediocris offensae sit, creber magis, simulque inaequalis, ac nonnihil deficientis. Nam in orationis principio haec dicta sunt ut inseparata. Quamobrem autem ubi urgeat usus, & facultas sit imbecilla, creber fiat, ante declarauimus: sicut cum extincta iam facultas sit, tardus simul & deficientis. Ambo enim adiuncta haec facultati sunt, quae moueri amplius nequeat. At in morte iam, cum spiritum animale naturam imperiosissime requirat, imbecilla autem facultas sit, ad mouendum impellente usu se confert: quia uero attolere tantum arteriam quantum postulat usus, non ualet, necessario pulsus reddit crebros. Ibi quoque non ita diu cum omnes suas uires explicauerit, statim extinguitur uniuersa.

Vteri suffocati pulsus.

Vteri suffocati pulsus, ut si conuelleretur, protensus est, & rarus. Quod si exitialis sit suffocatio, creber, inordinatus, & nonnihil deficientis. Ne hic quidem difficilis est causa, si priorum memoriam retineas. Cum enim neruosus sit locus affectus, par est, ut protendatur pulsus, quasi conuulsus sit. Quia uero affectus frigidus est, adiuncta est raritas. At ubi oppressa iam prorsus sit facultas, recte creber sit simulque inaequalis & nonnihil deficientis. Nam de his ante declarauimus, ubi urget usus, & affecta facultas sit, necessario eum pulsus generari.

Stomachi affecti pulsus.

Stomachus affectus (ut sic etiam uocemus in presentia os uentriculi, quod is usus apud uulgus obtinuit) non uno modo commutat pulsus. Nam si inflammatus sit duntaxat, ita mutat pulsus, ut corporis neruosi diximus inflammationem solere. Si comprimatur, uellicetur, languescat, singuliat, uomat, nauseat, fastidiat, doleat: pro genere symptomatis. Nam uellicatioes, uomitus, nauiscae, singultus, languor non solum paruus & languidum efficiunt, & interim etiam modice celeriores: uerum etiam admodum crebrum. Sola uero compressio remotis illis omnibus, rarus, tardus, paruus, & languidus. Ea compressio tum a cibis oritur grauantibus, neque ulla insigni praeditis uirtute, sed sola abundantia molestis: tum ab humoribus quibusdam, qui in eum confluant, non mordicantibus. Qui si ab his simul refrigeret, tum uero uel maxime talis pulsus existet. Ac caninae famis talis pulsus est. At omnes quidem affectus,

Tom. 4. r. 3. que.

qui in crebritatem mutāt, si diuturni sint, uel euaferint grauiore, pulsum uermiculantem creant. Qui uero in raritatem, p̄ter q̄ cōmemoratas differēntias adaugent, talem pr̄terea speciem inēquitatis in uno pulsu generant, ut multis locis per totum corpus arteriā uideatur, neq̄ esse continuū: ac sentit tactus in distentione ueluti arenā ocursum. Caput ex Isagoge hoc est. Causas illorū, si quae ualde perspicue sunt memori priorum, p̄ter teribo, exponam autem obscuriores. Cum enim debilitetur facultas, aut per se, puta ex intemperie: aut de causa aliqua externa, ut uel grauetur, uel irriterur prae: graua quidem paruū, tardum, rarum pulsum edit: paruū, quōd facultas lesa sit: tardum, cum ob hoc, tum ob usum dissolutum. Frigidi sunt enim, qui facultatē onerant, affectus: itaq̄ rarus quoq̄ est. Nam dissoluto usu, talem ostendimus pulsum gigni. At ex irritantibus duntaxat & molestiis facultatē affectibus paruū etiam fit & languidus ob offensionem facultatis. Et creber, quōd languidus sit. Nonnuncq̄ aliquid etiam celerior est. Quomodo scilicet nos etiam, ubi imbecilliores simus, ac necessitate quāpiam compellamur, plurimum quidem pedibus progredi nequimus, sed quoad possumus, progressum nostrum magis concitamus & cōtinuamus. Ad cundē modum facultas, quae arterias mouet, ubi ad motū adigatur ab usu, & sit imbecilla, non poterit moliri magnas distentiones, sed aliquanto celeriores: ac tanto crebriores, quāto minus usum compleant distentiones. Quare par est, ut cum affectus stomachi, qui in crebritatem pulsum cōuertunt, inrescant, hos uermiculans, quem uocant, consequatur pulsus. Oppressa enim hic peculiaris erat facultas: at ijs qui in raritatem, ille, qui ueluti pertusus est, comitatur, qui ex intemperie ipsorum instrumentorum oritur.

Hydropicorum pulsus.

Quae inter cutem pulsus: Ascitae paruus, crebrior, subdurus cum quadam tensione est: Tympanitae, longior, non imbecillus, celerior, creber, subdurus, cum quadā tensione: Illius quā hydropem anasarca Graeci uocant, undosus, latior, mollisq̄. Aqua inter cutē, qui Ascites appellatur, copiam acerrans nō modicam secundum uentrem humoris aquosi, unā secū magnas arterias afficit, ut intendat pariter & grauet refrigeretq̄. Tendit autem unā cum alijs, quae id loci sunt. Grauat ob pondus. Refrigerat ob nimiam humiditatem. Ac tensionis quidem nomine pulsum reddit merito cum quadā tensione subdurū. Quia uero facultas lesa & refrigerata est, minorē, iam quo minorem iusto, hoc etiam crebriorem, praesertim ubi adiuncta sit febris. Tympanites minus grauat & magnas arterias, & semel uniuersam facultatem: uerum nō minus tendit. Quae res facit, ut perinde ac in Ascitis, pulsus subdurus sit cum quadam tensione. At aliquanto illo est celerior, minus que imbecillus: creber uero iisdem de causis atq̄ ille. Longior ob leuitatē regentium

arterias corporum. Siquidem breuem pulsum in libro secūdo ostendimus fieri, ubi pondere & numero incumbentiū corporum arteriā, & circumdantium ipsas premantur. Longum ex contrarijs causis, quarum est summa incumbentiū corporū leuitas, quae quidē sit etiā in Tympanite. Etenim spiritu uniuersum corpus implet. Restat aqua illa inter cutem, quae *πνευμα* & *αέρα* appellat. Haec, quia imbuit totum habitum humiditate copiosa, tum tunicas reddit arteriarum molles, tum pulsus molles, undosos, latioresq̄ facit.

Elephantiasis pulsus.

Elephantiasis pulsus paruus, languidus, tardus, creber que est. Qui Elephantiasis laborant, pulsum habent, non statim ab initio, sed ubi plurimum creuerit offensa, ut facultas infirma ijs sit, paruū, languidum, tardum, & rarum. Hos enim facultati unā cum frigiditate laetiae demonstrauius peculiare esse.

Ictericorum pulsus.

Ictericorum pulsus est, si absit febris, minor, durior, crebrior, non languidus, nec celer. Vi quadam praeditus est flauae bilis succus exiccandi, ut muria, & mare. Quamobrem tunicam arteriarum indurando & desiccando, pulsum quoq̄ facit duriorē simulq̄ minorem: quōd dura instrumenta scilicet perfecte distendi nequeant. Proinde rationis est, ut quanto fiat, quā par est, minor, tanto etiam crebrior euadat: non languidus est tamen. Neq̄ enim imbecilla facultas est. Neq̄ uero etiam celer, q̄ absint febres, nam illae si adiunctae sint, propterea q̄ urgeat usus, celer etiam fiat.

Eorum, qui ueracrum sumpserunt, pulsus.

Veracrum qui sumpserunt, hi paulo ante uomitum, ubi comprimantur, pulsum habent latum, rarum, languidiorem, tardiorē. Interea dum uomunt & diuelluntur, inaequalem & inordinatum. Cum rectius habere coeperint, ordinatū quidem, sed inaequalem adhuc, minus tamen q̄ antea. ubi uero iam ad naturalem statum propere uerterint, aequalem, ac maiorem quā dudum, uehementioremq̄. Qui horū syncopa corripuntur, conuelluntur, atq̄ singultiuunt: paruū hi, & languidum, inordinatumq̄, & celeriorē, atq̄ multum crebrum habent. Qui ex his suffocantur, paruū, languidum, inordinatum, inaequalem: non autem crebrū, nec celerem, immo potius tardum. Repraesentat etiā nonnihil undosi & lati, atq̄ paruam quandam interdum arteriā tensionem. Ne in his quidem, qui sumpserunt ueracrum, nouum est, si pulsus, dum premuntur adhuc, tardiores, rariore, languidioreq̄ fiant. Nam sunt hi omnibus pressibus communes. At propria ijs est latitudo, quae hinc oritur, quōd spiritus cum calore intro retrahatur uniuersus. Nam concitatae facultati foras familiaris est pulsus altus. Ruenti uero et intro retracts, humilis. Atq̄ hic quidem est, qui speciem praebet latitudinis. Reliqua horum symptomata, si quae tradidimus antea, retinuit, plana sunt.

Clau.

CL. GALENI DE PRAESAGATIONE EX PULSIBVS

LIBER PRIMVS

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI

397

INTERPRETE.

398

NON ESSE uenientium tantum praescientiam, sed praesentium etiā atq̄ praetitorum, satis id olim demonstrauit Hippocrates. Neque enim dicere, quae uis sit praescientiae, hoc loco, nisi obiter, statui: sed quibus est perspicuum, quid

ualeat, de praesagatione per pulsum, quae mihi perspecta sunt, exponam. Quia uero bipartita est eorum disciplina, ut item remediorum: altera ex peculiaribus facultatibus eorum, altera ex ipso affectu: in utraq̄ operaprecium mihi uisum est exercitari, ut quocunq̄ proposito affectu eius in promptu habeamus pulsum. Rursusq̄ perpetuo qui pulsus, quos prodidi singulorū affectuū, breuiter admono, quibus soleat accidere. Si quis enim in utrisq̄ probe uersatus sit, ac meditatus singulos accurate pulsus dignoscere, hic demū eorū sit absolutam scientiā assecutus. Itaq̄ etiā qui recte uolet in hisce libris uersari, huic reuoluendū prius est, quod conscripsimus opus De dignoscendis pulsibus, ac ante illud, de pulsuū differentijs, ubi quot sint uniuersi, & qualis quisq̄, atq̄ quod sortitus nomē, aperuimus. Tertium iam opus De pulsuū causis est, quae quidē hic omnia requirunt. Nā si primū absit, nihil omnino quid dicat assequere, cū quae nomina quib. rebus assignentur, nō teneas prius. Secundū uero si te lateat, omnis cū eo huius cōmentationis fructus perit. Etenim ego si celerē pulsum, uel magnum, uel uehementē, uel quē alium designare tradam certā rem praeteritā, aut praesentē, aut impendentē, nisi eos norit lector in experiēdo dignoscere, nec de praecceptorū poterit ueritate iudicium face re, nec ex illis unquā praesagire quicquā. Tertia lucubratiō, quae causas docet, unde uariatur pulsus, tum ad demonstrationem est his, quae dicēda sunt, necessaria: tum ad memoriā & reminiscentiā. Id quod etiā intelligemus apertius, proposito aliquo pulsu, uerbi gratia magno. Hic homonymiam primum distinguemus, quādoquidem bifariā dicitur pulsus magnus. Deinde in utraq̄ attēdemus significatione, quid annūciare praesens, uel praeteritum, uel ueniens possit. Quae quidē significationes hae sunt. Magnus uocat pulsus, nūc cū moderato comparatus & naturali: nūc cū quolibet. Iam quae praesciunt ex utroq̄, partim in cōmuni pertinet ad ambos pulsus, partim utriq̄ sunt propria. Ac uero iam omnia psequamur, exoritur à cōmunibus. Sanē horū in primis est, p̄liuis inuentio, si retinueris, quae in lucubratiōe De pulsuū causis docuimus. ubi haec

demonstrauimus, causarū non esse unū genus eos alterantium: sed unū esse, continuū, ut aiunt, generationi: quod scilicet naturale est: alterū contrariū esse, ac est causarum praeter naturam. Vnde tertium existit aliud, causarū non naturalium. Atq̄ haec referunt ad uerā illorum essentiam & naturā. Aliud quartum ad apparentē in specie: quod quia proprium in primis est cōmentationi praesagienti, diligentissime est explicandū. Nam ex eo quōd talis, uel talis quisq̄ appareat pulsus, initium nobis datur praesagienti. Atqui non apparet perpetuo is, qui uere est. De hoc et si uerba iam fecimus in libro secundo De pulsuū causis ad exitum libri: & etiam in tertio breuiter attigimus, ubi ageremus de gracilibus: tamen nunc quoq̄ paulo inferius declarabimus, si prius de causis, quae immutant pulsum, disseruerimus. Nō posse pulsum mutari ullū, in primo libro De causis pulsuū demonstrauimus, nisi etiā effectrix eius facultas, uel tunica arteriā, uel usus quamobrem sit, in aliqua sint mutatione & alteratione. Ita etiam in proposita in magnitudine pulsuū mutatione quodnā de illis, aut quae nam immutata sunt, aduertemus: facultas ne robustior sit (didicimus enim, eam, quantum in ipsa sit, pulsum maiorem reddere) an haec eadem manserit, mollis aut euaserit tunica arteriā. Siquidem hoc quoq̄ accepimus, in magnitudine, molliorē tunicā attollere pulsum: an q̄ increuerit usus, ea mutatio incidit. Ergo facultas si robusta sit, plane sit uehementior, posuimus aut maiorē duntaxat factū esse. Quod si tunica tantū arteriē mollita sit, necessario mollior erit. Iam si neutrum appareat, clarum est, nec facultatē, nec arteriā tunicā immutatam esse. Restat igitur mutatuū aliquatenus esse & uariasse usum pulsuū generandorū. Quorum esse docuimus usum duplicē. Primum atq̄ maximū, tutelam natūi caloris: alterū, animalis spiritus generationem. Sic nunc uoco, quo utitur anima ad functiones uoluntarias. Ac horū omnino praeter superiora, aliquid est mutatuū, ubi in magnitudine conuersus pulsus sit. At uero si paruus fiat à natura flexus ob usum, sola perspicua erit magnitudo, nondū aut celeritas: si maior, increset magis magnitudo, & clare celeritas apparebit. Si adhuc amplificabitur, magnitudo celeritasq̄ augebuntur, atque accedet crebritas, ut planum est ex opere De causis pulsuū. Quare pulsus si uariasse magnitudine uideatur (nam hoc nunc propositum est) necessarium est usum paululum esse immutatū. Sin autem non sit factus maior pulsus, sed uideatur maior, gracilius solito aliqua de causa euasit hominis corpus, His itā cognitis ad examinandum

I 4 accedat

accedas, primū in corporib. simpliciter sanis, mox in ijs, ubi adiunctus est aliquis ascititius motus: postea, in corporibus, quæ egrotant tantū: postremo in ijs, ubi alteratio quæpiam adest externa. In corporib. em̄, quæ sunt sanitate inculcata, docebit magnus pulsus & tēperamentū hominis, & corporis habitudinē. In corporibus, ubi adiunctus est aduētitiū status, illū præpollere motū, cui peculiaris magnus pulsus est. De omnib. hisce motibus, in opere De causis pulsuum diximus. Nec aliter in ægrotantibus, siquidē ægrotant tantū, indicabit magnus pulsus morbi calidum affectū esse. Sin recēs aliqua adsit alteratio, illum uincere motū, cui sit familiaris magnus pulsus. ut exempli gratia: in sanis qui pulsuum magnum obtinent, ad moderatum scilicet relatum, ad memoriā est reuocandum. primum hoc quidē, qui sit in hoc genere moderatus pulsus, & qua in corporis natura. Ostendimus in secūdo lib. De pulsibus dignoscēdis, in corporib. optime cōparatis pulsuum esse moderatū. nō in his tamen perpetuo: uerū cum omī qualitate aduentitia corpus liberum sit, omniq; motū, quæ fiunt ex aliqua exercitatione, aut cibo, potu, balneis, medicamentis, animi affectu. Quare reuocandus est ad memoriā moderatus pulsus: & quem nunc inuenimus, magnus ut in cōparatione illius considerandus est, ex qua causa in magnitudinem increuit. Aut enim ex gracilitate corporis, aut ex calore temperamētū, aut ex ascititio motu. Cæterum motus ascititij mox desinunt, permanēt uero amplius ob gracilitatē & temperamentum. Hac igitur ipsa re distinguendus est, alijsq; quas dicam inferius. tantū præmonebo non nihil, quod necessariū ad omnem insequentem doctrinam est. Quod præmone institui, hoc est. Omnium alterationū, quæ corpori accidunt, certissimā assequimur in illis corporibus cognitionem, quorum noscimus naturam. Quantum em̄ à natura discesserint ob causas præter naturam, & illas etiam, quæ non naturales appellantur, nulla poteris exacte inuenire alia ratione. Sed enim non cognoscimus hanc semper. quare nec in exactam ubiq; cognitionē uenimus. uerum à cognitione absoluta tantū aberimus, quantum ab naturæ distemus cognitione. At statua mus primū explorationē in hac disputatione institui hominis naturæ, hocq; habeat eximium unum, ut maior sit pulsus moderato citra ullam alterationem ascititiā. Hic homo necesse est sit homine optime natura comparato, uel calidior, uel gracilior, siquam habemus priorum duarum lucubratiōnum memoriā. De dignoscēdis pulsibus, & De pulsuum causis. Atq; huius quoq; duxi admonendū esse, in eiusmodi omnib. oratiōibus, licet cōiunctione disiunctiua utamur uel, omnes tamen posse partes in unum cōuenire: siue due, ut nunc, calor & gracilitas, siue plures uideantur, quæ mutationem efficiunt. A pulsus quidē, qui absolute dicitur magnus, quem ad eum, qui absolute est moderatus, ostendimus conferri, aut temperamētum, aut præsentem declarabit corporis statum.

Qui uero magnus dicitur comparatus cum naturali uniuscuiusq; pulsū, etiam hic annunciat ab ut calore aliquē accessisse illius corporis statui naturali, aut gracilitatem. At uero mutationes pulsuum ex causa externa in hunc modū sunt discernendæ. Quæ ex balneis, cursibus, frictionibus, cæterisq; motibus fit, non est diuturna, sed mox ad pristinum statum reuertitur. Itaq; tangendo pulsū, iterumq; tangendo paulopost poteris in manifestā mutationis cognitionem uenire. Altera enim tactio, ut breuissimū interponat spatium, à priore uidet diuersa esse. At magnitudo pulsuum ex uino & cibo profecta, diuturna est. Hæc ex uehementia exploratur, quæ illi est coniuncta. Neq; enim his uehementis minus atq; magnus est pulsus. Nunc autem is positus est, qui duntaxat sit maior. Itaq; non est ab his immutatus. Iam etiā magnitudo, quæ ira cōcitat, adiunctam habet uehementiam. quæ alioqui prudentem nō lateat, si oculos respiciat uniuersumq; uultum. Quod si quis reprimere iram & tegere uelit, sit inæqualis pulsus, magisq; inæqualis his qui anguntur, & uerentur. Porro magnitudinis incrementū, quod fit, cum semicocti in corpore humores concoquantur, alantq; naturam, perinde ut his qui cibum sumperunt, unā secū auget uehementiam. Haud aliter si quis in sole aut ad ignem calcatus sit: non solum non durat diu alteratio, uerum etiā cutis ijs est squalida, nec humida, ut erit à balneis. Atq; hi quidem, quod ad mollitudinem & humiditatem cutis attinet, contra se habent ac loci. Medium inter utrosq; locū sunt sortiti in cutis mutatione humiditatis ac siccitatis, fricti atq; exercitati. Iam uero etiam calor hic copiosior secundū pectus est exercitatis et iratis, lotis parcius, adeoq; ad extremas usq; partes æqualiter cum humiditate & mollitudine extensus. Sic etiam si inunctus homo interea fuit medicamento calido, inter tangendum mordacem calorem senties. quanquam fortassis, nec illita cuti ex medicamento pinguedo te fallat. Hi sunt artificiales modi causarū dignoscendarum, quæ in magnitudinem pulsuum sanis & ægrotis cōuertunt. Externi sunt, partim per investigationem, cum non scilicet apud inimicos, aut insidiatores, aut malignos tētatores quæstionē habeatis: partim ex eo quod nō discesserit ab egrotato medicus, quos quidē optimos cōfirmamus esse dignoscēdi modos. Nam qui fiunt, cū nō semper ægrotis medicus præsto fuerit, neq; uerū illi declarare uoluerint, hi sunt difficillimi, & medicum requirunt egregie prudentē. Etenim mihi usu uenit, cum reliqua distinxissem uestigijs illis, quæ cōmemorauī ante, ut restaret querendū, an ægrotus medicamento calfaciēs absentibus nobis sumpsisset, an ratione accessionis magnitudinē pulsuum nactus esset. His uero temporibus undiq; exploranda est & obseruanda ueritas. Primus in illo genere scopus est: tēpus accessionis. Deinde egroti consuetudo & mores. Nam si alio tempore, nō accessionis maior sit pulsus, à medicamento calfaciente probabilius est, q̄ ratione accessionis incidisse alterationem

In nonnullis
græcis codicibus
non adest
illud Non

tionem. Sin accessionis tempore, uerisimilius est propter accessionē. Exploraueris aut exacte, si paulopost iterum tetigeris. Nā si calor à medicamento processit, à quo auctus sit pulsus, diuturnitate magis semper ac magis remittet: qui uero ab accessione, increset. Verum hic modus dignoscendi pertinet ad artē. Huc notitia, quæ consuetudo prebet & mores egrotorū, pro cumulo accedit. Quidam enim sunt insueti & abhorrent à medicamentorū potione. Alij sunt adeo assueti, ut uiuere sine medicamentis nō sustineant. Itaq; præflagatio sumptum esse medicamentum calfaciens, in his, qui ab illis abhorreant, difficilis est. In ijs uero, qui sunt assueti, facilis. At uero mores etiam ægrotatis ad talem præflagationem non mediocriter interfunt. Quidam em̄ natura insidiantur: & familiaribus imponunt, atq; elaborant, ut coarguant nihil quenquā firmi scire. Quidā simplices sunt, modestiq; atq; omnia faciunt aperte, nec quicquā dissimulant, uel tegunt. In his nihil factum clam suspicandū est. Apud insidiantes omnia habēda sunt suspecta, ac circūspicienda sunt distinguenda, tum quæ propria artis ratione pertineant ad dignoscendū, tum quæ extrinsecus adueniunt. Quod mihi fuit quondam necessariū facere in homine diuite, qui gaudebat medicamentis, eaq; assidue sumebat. qui eo erat ingenio, ut libenter argueret familiares nullius certæ scientiæ. Huius cum offendi ssem in magnitudinē pulsuum increuisse, ab alijsq; omnibus, quas cōmemorauimus, causis distinxissem, ac una mihi maneret distinctio, utrum à calfaciente medicamento, an accessionis ratione febrilis, id accidisset (circa tempus enim erat febrilis accessionis) iussi, ut lingua mihi ostenderet: quam cum à medicamento conspexissem infectam, iterum attigi eius pulsuum, nihil suspicans etiam. Interea occurrit mihi, medicamentū me, cum uoluisset potare pridie, interdixisse. Itaq; homini dixi statim, eū medicamentum bibisse. Quod ille cum animaduertisset, à lingua me colore coniecturam fecisse, alias iterum pilulas paruas medicamentū fecit, quas deuorauit, ut lingua ne tingeretur. At hoc quoq; deprehendi eius commentum. Nam cum lingua inspexissem, ac tetigissem iterū pulsuum, atq; reliqua, quæ nuper exposui, distinxissem, equidem suspicionē ad medicamentum potissimum conuertī, retraxiq; manum, ac iterū paulopost inieci pulsui (nouerā em̄ hominis perueritatem) itaq; deprehendi factum, nec dubitauī illi dicere. At tu medicamentū mihi sumpsisse uideris. Ille cōstantissime inficias ibat, simulq; seruos, qui permanserāt, appellabat testes: ego manum eius tenens, & pulsuum tangēs: Ergo, inquam, sustinebis conceptis uerbis iurare mihi, ut tibi dicābo? Ad hoc non prompte ille respondebat, ac arteriarū habebat, ut in angore, iniqualem motum. Profecto, inquam, tu medicamentum plane sumpsisisti, caue iures. Igitur aduersus istos quidē ineptos, ingenio opus est medico. At idiotæ fere nō tantū medicis non renitunt in explicandis & explorandis causis externis, sed & adiu-

uant, utroq; exponunt omnia. Sed de pulsuum nos incremento magnitudinis satis principia exposuimus: restat, ut oratiōis seriem persequamur. Quia non ad unū modū magnus pulsus dicitur: sed nūc ut ad moderatum, nunc ad quemlibet cōferatur: Ac cū duplex sit hic quilibet, aut minor moderato, aut maior, deinceps de magnitudinis incremento dicendū est: utriusq; pulsus, minoris, inquam, eo qui mediocris est, eoq; qui maior. Cōmune igitur est magnitudinis incrementis omnibus: & solū auctū calorem esse, quo scilicet tēpore nec facultas affecta sit, nec instrumenta, ac immotus sit egrotus. Proprium autē est de sexui eius à natura, unius magnitudinis incrementū. Reliquorū duorum etiam celeritatis, nonnunquā crebritatis quoq; Age uero, illius hominis pulsus, exempli gratia, quem modo reliquimus, cui facti essent maiores, offendamus amplius auctos esse, huic calorem etiā necesse est esse auctum, siquidem incrementis omnibus magnitudinis hoc cōmune erat. Ac propriū præter cōmune, immutatam celeritatem esse. Et si adhuc magis crescat magnitudo pulsuum, non celeritatem modo, sed iam crebritatem etiā. Ostendimus em̄ in primo libro De causis pulsuum sicubi paulo auctus calor sit, manifestum magnitudinis incrementum esse, celeritatis non manifestum. Si amplius crescat ille, non solum magnitudinem accumulat, sed crescet etiam euidenter celeritas, præterea non nihil acquirat crebritatis. Sic si augetur plurimum, & pulsuum usus generandorū superet maximam distentionem, magnitudinem non auget, ubi auctus ad summum sit, sed celeritatem cum crebritate, quātum potest, accumulatur: ac ubi augeri celeritas amplius nequeat, concitat crebritatē. Iam alius sit ægrotus, cuius nec facultas, nec instrumenta læsa sint, sed minorē iusto pulsuum habeat. Deinde hic quoq; remoto externo motu, maior fiat: huic iam liquido dixeris ampliorē nunc calorem q̄ dudum esse. Ac in eo quidem commune habebit cum his iam cōmemorato responsum. Proprium autē habebit, non ex paruo tantum pulsuum in magnitudinem increuisse, fieri enim non possit, nisi simul tardior rariorq; fiat, ut minor unquam isto reddat: sed nec maiorem tantū fieri potuisse, nisi etiā fieret celerior & crebrior. Nam affectum, in quo pulsus plus iusto imminutus sit, raritatem etiam & tarditatem cōplecti, perspectum illi est, qui eorum meminit, quæ docuimus in libro primo De pulsuum causis.

Pulsuum commutatio in paruitatem. **H**is ergo relictis, de pulsuum cōmuratione in paruitatem consideremus, cuius item sunt tres numero differentiæ. Aut enim ex naturali & moderato, quem uocant, aut ex maiore quam hic sit, aut ex minore mutationes in paruitatem cōtingit fieri. uocatur autē qui moderato maior est, absolute magnus: qui minor, paruus. Exordiamur igitur hic de integro ab ijs, quæ in his cōmunia sunt, deinde iā ad propria sigillatim nos conferamus. Statim em̄ cōmunis commentatio complectitur proprio.

Hæc erant in
duobus codicibus
græcis
antiquis

propriorum inueniendorum uiam. Sit pulsus cuiuspiam homini minor quam dudum, mutatione præditus præterea nulla ullius generis: tum quærat, quomodo nuper affectus esset, atque quomodo nunc. uia inquirendi hæc est. Minor solito pulsus sit, aut cum imbecillior facta sit facultas, aut instrumenta duriora, aut usus remissus. Sed enim, nec imbecillior facta nunc facultas est, alioquin omnino coniuncta sit cum paruitate remissio, nec corpus durius arteriæ. Neque enim tum minor tantum, sed & durior pulsus esset. Superest ergo solum alteratum esse usum: ac si id temporis quietus homo fuerit, quantitatis refrigerationis quantitatem respondere mutationis. Iam uero ex maiore, quam naturale sit, pulsus eam mutationem accidisse, norunt, qui retinent demonstrata in primo lib. De causis pulsuum. Nam de naturali statu ob frigiditatem mutatio ad paruitatem, simul etiam rariorem eum atque tardiores reddit, & moderati imminutio ex magno supra modum aucto, statim adiungit sibi celeritatis aliquid & crebritatis: quod qui multum ultra modum sit auctus, tribus in generibus uariet. Quamobrem qui magnitudinem tantum imminuit pulsus, & reliqua seruat immota, hic est qui paulo maior sit iusto. Hic enim solus ex paruo caloris incremento constat. Reliquorum qui in magnitudinem mutantur, nisi simul celeritatem assumat, uel crebritatem, talis euadit nullus. Quare nec quisquam præter hunc alius magnitudinem deminuet. Qui enim huius accepit solius incrementum ex calore, unam eam ex refrigeratione imminuet. Qui uero hæcenus est alteratus a calore, ut non magnitudinem modo, uerum etiam celeritatem & crebritatem immutet, contrarium iter per eandem genere alterationes tenebit. Ita non modo minor, sed & tardior erit ac prius, rariorque. Pari modo mutatio in minorem ex moderato, & mutatio quoque ex hoc in eum, qui minor etiam sit, continuo rariorem solito & tardiores efficit pulsus. Siquidem mediocritatem habet quandam distentionis pulsus hominum naturalis statum tenentium: quæ, si calidius, aut frigidius solito euaserit corpus, necessario amittit. Non idem tamen amissionis modus est. Nam cum caluit, magnitudo plane prima, mox celeritas, inde crebritas accedit. Contra cum refrigeratur, raritas manifeste prima, altera tarditas, postrema paruitas. De his abunde in primo lib. De causis pulsuum diximus: quo minus hic iam immorandum est. Itaque serie orationis persequamur, ac secundum commemorata, explicemus causas, quæ refrigerarunt, quæ totidem genere sunt, quot illæ quæ calfaciunt. Aer etenim frigidus, qui foris occurrit, & aqua frigida, uel balneum, uel medicamentum corpori inunctum refrigerat. Quin etiam longa quies, & ueluti latebræ corpus refrigerant. Præterea que intro recipiunt, ut aer respiratione attractus qui frigidus sit, cibis pituitosus, medicamentum natura frigidum, aquæ frigidæ immodicus usus. Ex animi affectibus, metus diuturnus. Ex contentis in corpore humoribus, qui frigidum temperamento cum antea quiescerent, nunc commoti sunt, aut omnino te-

In duobus C.
A. Grecis legitur
id est demit.

nuiiores quodammodo calidis facti sunt. Hæc sepe ita possunt distingui, ut de calfacientibus causis diximus. Neque enim, ut de similibus bis dicamus, sit operæ precium. Atque pulsuum in magnitudine & paruitate mutatio abs talibus & tot causis gignitur, quæ certe ad naturam pertinet ipsius rei, quando quod ad nostram attinet cognitionem adhuc desideret aliquid. Sæpe enim arteria, quæ in se est, maxime distenditur, sed occultam magnitudinem distentionis, uel interpellatur a numero, uel crassitie, uel duritie circūiacentium corporum, uel obiectorum. Hæc enim essentia magnorum, uel paruorum pulsuum in arteriæ circulo consistit, ubi longitudo perpetuo par est. at non tam apparet par, sed delitescit quædam eius pars. De quo quidem etiam iam secundo in lib. De causis pulsuum exposuimus, nihilo minus quod ad propositum interest, reminiscentiæ gratia exponemus.

Dimensiones distentionis non semper tantæ apparent, quantæ sunt.

Arteriæ altitudo semper æqualem latitudinem distentionem habet, sed sit ut occultetur, aut arceatur sæpe a corporibus circumiectis & oppositis, uel uniuersus motus, uel certe eius quædam pars. Ac pars illa, quæ arceatur, aut in profunditate magis, aut in latitudine, aut simul in utraque similiter apparet. Cum ergo non percipiatur nostri quidem tactui motus, atque hoc per totum animal accidat, ut nulla usquam arteria uideatur moueri, uocatur is affectus *ἀσφυσία*, hoc est priuatio pulsus, quæ quidem, si ad ueritatem exigas, in corpus nunquam uiuum cadit. Neque est enim unquam, quin cor unam cum arteriis omnibus agitat. At si referas ad nostrum tactum foris in tactum, reperiat sane frequenter. Obiecta enim arteriarum corpori sunt, omnino certe membrana, & cutis, multis etiam locis adipsas, atque caro, a quibus usu uenit pulsui, ut non occultetur modo, sed & impediat. Ac sic quidem, si motus occultetur omnibus, atque in omnibus id partibus accidat omnium arteriarum, *ἀσφυσία* appellatur affectum. At si quibusdam in partibus uideantur moueri, in quibusdam non uideantur: hic differentiam in longitudine habet pulsus. Et nimirum uocantur longi, quibus sensibilibus motus longitudo naturalis excedit: breues, quibus infra naturalis statum est. Quibus par est naturalis statui, moderati. Tantum enim animaduertitur semper de motu arteriarum, quantum opposita corpora permittunt, quamobrem sit, ut corpulentus pulsus breues habeant, graciles uero longos. Et quadratis moderatisque esse uidentur moderati. Iam etiam apparentis motus his non semper æque, ut profunditas, impeditur latitudo. Verum ubi arteriarum regiones in obliquo, uel adipis, uel carnis, uel uaporum, uel humorum plenæ sint, ac incumbens superne cutis nihil eas oneret, latitudinis tantum obscuratur motus: ac magis, si uehemens pulsus, & magnus, quantum in ipso est, sit. Cum uero regiones uicinæ sunt mundæ, rugosa autem quæ eas tegit cutis, magis profunditatis motus latet in eo corpore, ac potius, si non uehemens pulsus & magnus, quod in eo est, sit. Si ergo pulsuum inuenias longiores iusto, siquidem

siquidem unam latitudinem eius, & profunditas increuerit, uideat gracilior homo solito, an calidior euaserit, remoto aduentitio motu. Nam si factus gracilior sit, idque tanto, quanto est pulsus maior, unum hoc tantum eum immutauit: sin autem non tanto, non hoc modo est causa, uerum etiam calor. Quod si in eadem constiterit corpus habitudine, solus mutatus est calor. Sin crassior euaserit, duplo auctum aestima calorem. At quam de causa sit auctus, explorandum ex illis est, quæ exposuimus. Sin longior factus pulsus sit, & latior, non uero perinde profunditate auctus, sed permaneat moderatus, præter superiores notas, hoc illi etiam extra ordinem necesse est adlit, rugosior euasisse superne arteriæ incubentem cutem. ac si conuertas membrum, ut quæ eius pars modo superior erat, nunc sit inferior, nulla tamen profunditas reuidebitur impedita. Atque hi quidem duo pulsus in primo lib. De eorum differentiis omnium primi inter uiginti septem pulsus in tabellam sunt relati, quæ de illis fecimus, qui constant externis simul dimensionibus, quantitatis distentionis. Ab his descriptus tertius est, qui longitudine et latitudine excellit naturalis, ac in profunditatis dimensione est humilis, qui sane est infrequens. Fit enim, cum arteria magnopere obiectorum corporum mole oneratur: id quod nunquam eueniat, nisi facultas simul imbecillior sit, & summe mollis tunica arteriæ, quorum illud imbecilliores iusto, hoc molliores pulsus efficit. Itaque cum his quidem erit aliquando longus, simul, & latus & humilis. alia ratione nunquam fiet. Immo uero etiam cum uideatur talis, nec tum quidem procul a natura, nec ad humilium, nec ad latus deflectit. Neque enim ad summum arteria in profunditate grauetur, & in latitudine nequaquam. Neque item plurimum ascendat altitudo, proflus uero contrahatur in angustum. Etenim ferè sit ut plus altitudo crescat, præsertim, si uehemens sit pulsus: at non hæcenus tamen, ut idem altissimus simul & angustissimus sit. Quod si hic quoque membrum inuertat, ut quæ modo partes superiores essent, sint nunc inferiores: & profunditatis eorum dimensio incrementum habebit, nec uidebitur amplius humilis: sed ut longus & latus, ita etiam erit altus, quod est, magnus. Nam qui tribus est dimensionibus auctus, magnus uocatur. Proinde distinctiones in hoc sunt adhibendæ præter has, quas nunc exposuimus, etiam illæ, quæ in primis omnibus sunt adhibendæ. Iam illud quoque est animaduertendum, ecquid de latitudine simul detrahat, cum inuersum sit membrum. Etenim hoc sit nonnunquam, demonstratque, quanto antea ultra proportionem profunditatis dilataretur uas.